CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR JACONIAS CARLOS DE ANDRADE
PODEMOS

Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br

Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

INDICAÇÃO Nº 93/2025

Autor: JACONIAS CARLOS DE ANDRADE

Assunto: INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DO SETOR COMPETENTE, QUE SEJAM

ADOTADAS AS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS

COMEMORATIVOS ALUSIVOS AO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO, NO DIA 13 DE FEVEREIRO, COM

UMA PROGRAMAÇÃO ABRANGENDO ATIVIDADES CULTURAIS, ESPORTIVAS E AÇÕES VOLTADAS

À POPULAÇÃO EVANGÉLICA DO MUNICÍPIO.

O Vereador JACONIAS CARLOS DE ANDRADE, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, indica ao Executivo Municipal que por intermédio do setor competente, sejam adotadas as

providências necessárias para a realização de eventos comemorativos alusivos ao aniversário do

Município, no dia 13 de fevereiro, com uma programação abrangendo atividades culturais, esportivas

e ações voltadas à população evangélica do Município.

JUSTIFICATIVA:

A comemoração do aniversário do município assume especial relevância em localidades de

pequeno porte, como o nosso, onde os eventos públicos têm papel fundamental na integração social, no

fortalecimento dos vínculos comunitários e na valorização da identidade local.

A realização de uma programação cultural diversificada, com apresentações artísticas,

musicais e manifestações tradicionais, contribui para preservar a história do município, estimular

talentos locais e oferecer opções de lazer à população, que dispõe de poucas alternativas de

entretenimento ao longo do ano.

Da mesma forma, a realização de atividades esportivas é importante para incentivar a

prática de esportes, a qualidade de vida, o combate ao sedentarismo e a socialização entre crianças,

jovens e adultos, utilizando o esporte como instrumento de inclusão e cidadania.

Considerando, ainda, a significativa presença da comunidade evangélica em nosso

Município, é de grande importância que a programação inclua eventos específicos voltados a esse

público, como shows gospel, encontros de louvor e momentos de oração, respeitando a diversidade

religiosa e garantindo espaço para que diferentes segmentos da sociedade participem das

comemorações oficiais.

Portanto, a realização de eventos comemorativos ao aniversário do Município, com

programação cultural, esportiva e voltada à população evangélica, representa medida de relevante

interesse público, pois contribui para o bem-estar da população, para o fortalecimento da união entre

os munícipes e para a valorização da nossa cidade.

Novo Horizonte do Oeste/RO, 28 de novembro de 2025.

JACONIAS CARLOS DE ANDRADE
Vereador